REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 2942/2025

Ao senhor

Ronald Passos Pereira

Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer, SOLICITANDO, por meio deste, REPARO DE APARELHO DA

ACADEMIA POPULAR DA PRAÇA DO BAIRRO JUPARANÃ, NA AV. GOVERNADOR

AFONSO CLÁUDIO.

• Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003800390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A presente solicitação tem por objetivo garantir a segurança e a preservação do espaço

público destinado à prática de atividades físicas na praça. O aparelho da academia popular

encontra-se danificado, comprometendo não apenas a integridade do equipamento, mas

também a segurança dos usuários, especialmente idosos, crianças e demais

frequentadores do local.

A academia popular é amplamente utilizada pela comunidade, servindo como importante

ponto de convivência e promoção da saúde. No entanto, o estado atual do aparelho facilita

o acesso indevido, podendo ocasionar acidentes ou atos de vandalismo, o que prejudica a

conservação dos equipamentos e desestimula o uso do espaço pelos moradores.

Dessa forma, o reparo do aparelho é uma medida necessária e urgente para assegurar a

adequada utilização da academia popular e a integridade dos cidadãos que frequentam a

pracinha.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003800390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003800390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003800390031003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 14/11/2025 15:23

Checksum: 7EAE54B3759DA71C7E0F56671C127056E49ECC53A9DF606CCEE6E783A5BFDB53